
ТАКРИЗ 
ба автореферата диссертатсияи доктории Насимов Нуриддин Исоевич 
дар мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои 
овой ва вожагонй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони 
ТОДИКЙ)

Диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич - «Пажухиши 
лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои овой ва вожагонй) ба яке 
аз мавзуъхои то хануз тахкикношудаи забоншиносии точик бахшида 
шудааст, ки аз чихати мазмуну мухтаво ва ахаммияти илмй мухим ва 
боарзиш махсуб меёбад.

Аз автореферати диссертатсия аён мегардад, ки пажухиши мавзуи 
мазкур аз мукаддима, чахор боб, 28 фаслу зерфасл, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат аст.

Боби якуми диссерататсия «Масъалахои назариявй дар робита ба 
забои, фолклор ва лингвофолклористика» йом дошта, аз чор фасл 
иборат аст. Фасли якум - «Назаре ба таърихи пажухиши забои, фолклор 
ва лингвофолклористика» ба омузиши таърихи омузиши забои, ба хусус 
забони точикй, фолклор ва лингвофолклористика бахшида шудааст.

Фасли дугами боби якум «Перомуни сохиби забону муаллифи 
фолклор» ахаммият ва мухиммияти забону фолклор ва халкро дар бар 
мегирад.

Дар фасли сеюми боби якум «Мундарича ва сохтори забонии 
матнхои фолклории Сари Хосор» дойр ба омузиши муштарак, пайвасту 
хамзамони фолклор ва забони он хамчун мавзуи асосии бахси 
лингвофолклористика сухан мера вад.

Фасли чоруми боби якум - «Пажухиши суруди «Ман дог»-и Сари 
Хосор аз нигохи лингвофолклоролистй» ба тахкики комили намунавии 
линвофолклористии матни фолклории суруди мазкур бахшида шудааст.

Дар натича аён гардид, ки суруди «Ман дог» хамчун матни 
фолклорй бо лахча суруда шуда, дар он хусусиятхо, оханг ё шеваи 
гуфтори халк, лахзае аз расму оини даравгарй ва хамчунин эхсоси 
равонии мардум инъикос ёфтааст. Аз ин ру, барои тахкими тахкики 
масъалахои вобаста ба лингвофолклористика сарчашмаи муносиб ба 
шумор меравад.

Боби дугами «Назари лингвофолклористй ба хусусиятхои овозии 
фолклорй Сари Хосор» ном дошта, фарогири панч фасл аст.

Фасли якум - «Омори овозии фолклорй Сари Хосор» тахкики 
истифодаи шумораи овозхо ва мавкеи онхоро дар бар гирифта, маълум



карда шудааст, ки фолклори Сари Хосор дар доираи 7717 номгуйи 
калимадо бо назардошти иловаи морфемадои тобиши маъно ва алодасоз 
мадмуан бо шумули 3 шумора (радам) 28701 калимаро дар бар мегирад, 
ки ин аз 132963 овоз иборат мебошад.

Дар фасли дуюми боби мазкур сохти овозии диалектизмхои 
якдидой мавриди баррасй карор гирифтааст. Чунон ки диссертант дайд 
мекунад, дар таркиби лугавии фолклори Сари Хосор дар доираи номгуй 
107 калимаи якдидой бо шумули такрорёбй 2485 маротиба омадааст 
(с.25).

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия «Овоздои маънодор ва 
ёридиданда» ном дорад. Дар забони тодикй фонемадо ё овоздои алодиде 
дастанд, ки ба гуруди калимадо дохил шуда, маъно ё тобишдои гуногуни 
маъноиро ифода мекунанд.

Фасли чоруми боби дуюм «Мавдеи овози “ъ” номгузорй шудааст. 
Хангоми баррасии масъалаи мазкур диссертант чунин натидагирй 
кардааст, ки дар фолклори Сари Хосор овози далдии нарми ъ бо 
назардошти омори зиёда аз бутун дар 5940 ^калима 6770 маротиба 
омадааст. •

Дар фасли пандуми боби мазкур дойр ба «Хрдисадои овой дар 
фолклори Сари Хосор» маълумотдо гирд оварда шудааст. Унвонду дар 
дараёни тадлил як самти таваддудашро ба додисадои фонетики, аз думла 
афзоиши овоздо, афтидан, бадалшавй, дуршавй, монандшавй, тахфиф ва 
дойивазкунии овоздо равона намудааст.

Мудаддид дар зерфаслдои фасли пандуми боби дуюм дар хусуси 
тахфифи овоздо, монандшавй, дуршавй, дойивазкунии овоздо, 
мубаддалшавй ва дигар данбадои овой маълумоти комил пешнидод 
кардааст. Муаллиф дар ин фикр аст, ки дар фолклори Сари Хосор дар 
номгуйи бештар аз 250 калима зиёда аз 2000 маротиба табдили овоздо ба 
назар расид (с.31).

Боби сеюми диссертатсия «Чднбадои вожагонии фолклори Сари 
Хосор аз нигоди лингвофолклористй» унвон дошта, шомили шаш фасл 
ва чандин зерфасл аст. Муаллифи рисола дар раванди баррасии масъала 
родеъ ба калимадои аслии хоси махзани асосии лугавии забони тодикй ва 
калимадои серистеъмол маълумот дода, кайд мекунад, ки фолклори Сари 
Хосор, ки зиёда аз 7700 ногуйи калимаро дар бар мегирад, ба истиснои 
диалектизмдои лексикй ва калимадои иктибосй 7000 ададаш (91,0 
фоизашро) калимадои аслии тодикй мебошад, ки ба истилод дам 
умумихалдй, дам умумитодикй ва дам умумиистеъмолй мадсуб меёбанд.

Дар фасли сеюми боби мазкур лексикаи динй дар назми фолклори 
мавзеи мавриди назар баррасй мешавад. Хулосаи мудаккик он аст, ки
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лексикаи динй дар матнхои фолклории назмй аз 263 калима иборат буда, 
4 фоизи мадмуи калимахои назми фолклорро ташкил додаанд.

Дар фаслхои чорум, панчум ва шашум вижагихои синонимхо, 
омонимхо ва антонимхо дар забони фолклор мушаххас карда шудаанд.

Боби чоруми диссертатсия «Диалектизмхо дар фолклори Сари 
Хосор» ном дошла, фарогири шаш фасл мебошад. Дар ин боб мухаккик 
мавкеи диалектизмхоро дар фолклори Сари Хосор хамачониба мавриди 
тахлилу баррасй карор додааст. Ба андешаи мухаккик диалектизимхо 
дар фолклори Сари Хосор мавкеи мухим ва хос доранд. Дар матнхои 
фолклории назмй, насрй ва драмавй бештар аз 3500 номгуй ва дамъан 
13500 калимаро (47 фоизро) - диалектизмхо ташкил медихад. Инчунин, 
дар матнхои фолклории Сари Хосор бештар аз 70 номгуйи 
диалектизимхои лексикй бо такрори баъзе калимахо афзунтар аз 170 
маротиба омадааст.

Дар зерфаслхои дигари боби мазкур диссертант диалектизмхои 
фонетикй ва таснифоти онхо, диалектизмхои фонетикии иктибосй, 
диалектизмхои морфологи, морфологй-синтаксисй ва диалектизмхои 
фразеологй-феълиро дар фолклори Сари >Сосор ба риштаи тахкик 
кашидааст. Муаллиф дуруст кайд мекунад, ки дар фолклори Сари Хосор 
номгуйи зиёда аз 1100 диалектизми фонетикиро бо такрори бештар аз 
5500 калима дар бар гирифтааст. Диалектизмхои фонетикии фолклори 
Сари Хосор бо назардошти хусусиятхои лексикй, морфологй, 
ономастикй ва семантикй зиёда аз 1000 номгуй калимахоро дар бар 
мегиранд, ки бештар аз 5500 маротиба дар назму наср такрор омадаанд. 
Бинобар ин, дар доираи номгуй онхо аз руйи баъзе чихатхои забонй, аз 
чумла ифодаи ном, маъно ва мансубият ба хиссахои нутк ба гуруххо чудо 
карда шуданд, Аксари диалектизмхои фонетикй ба исмхо (номхо) 
марбутанд.

Дар бахшхои хулоса ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
диссертатсия Насимов Н.И. натидагирихои тахкики худро ба таври 
мушаххас дар 27 банд баён мекунад, ки хар яки онхо заминахои 
устувори илмй дошта, кобили эътимод мебошанд. Илова бар ин, 
диссертатсия, дар мачмуъ, дар сатху савияи илми забоншиносй таълиф 
гардидааст ва он, вокеан, метавонад дар тахкики лингвофолклористии 
забони матнхои фолклории точик сахифаи наверо боз намояд.

Таълифоти илмии довталаб аз 3 монография, 2 лугат ва 24 маколаи 
илмй, аз чумла 20 маколаи дар нашрияхои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии Думхурии Точикистон нашршуда 
иборатанд ва нуктахои асосию натичахои тахкикотро фаро мегиранд.

Дар баробари дастовардхои мухим фишурдаи рисола
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(автореферат) аз баъзе норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барон 
такмили минбаъдаи кор хеле муфиданд:

1. Дар фишурдаи диссертатсия (автореферат) мисолхои зиёд оварда 
шудааст, ки кам кардани онко ба фоидаи кор хохад буд.

2. Баъзе гуруххои лугавию маъноии аносири лугавй равшан таъйин 
нагардидааст, дар натида баъзе тобишу маънохо хира ба чашм мерасад. 
Ин холат ба он вобаста аст, ки як дисми аносири лугавй дар таркиби 
чумла ё матн оварда нашудаанд.

3. Дар кори мавриди назар галатхову иштибохоти техники рох ёфтааст 
(сах. 18, 20, 35, 44), ки дар оянда ислох намудани онхо ба хусну кубхи кор 
неруи дигаре зам хохад намуд.

Чунин эродхо чузъй буда, харгиз ба сифати рисола таъсир 
намерасонанд.

Мазмуну мухтавои афтореферат (бо забонхои тодикй ва русй) ва 
хулосаи мухтасари диссертатсия, ки бо забонхои тодикй, русй ва англисй 
таълиф гардидаанд, мувофикат мекунанд.

Диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевид дар мавзуи «Пажухиши 
лингвофолклористикаи Сари Хосор (чайбахои овой ва вожагонй» 
тахкикоти анчомёфта буда, дар сатхи зарурии илмй таълиф шудааст. 
Диссертатсия бо мухиммият, навгонии илмй ва арзиши назарию 
амалиаш ба талаботи КОА-и назди Президента Цумхурии Точикистон 
чавобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи илмии доктори илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забошиносй (10.02.01 - Забони 
точикй) сазовор мебошад.

Мукарриз:
Доктори илмхои филологй, профессори 
кафедраи назария ва амалияи забоншинории

Гадоев Н.

Имзои профессор Гадоев Н.-ро 
тасдик мекунам:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси Донишгохи давлатии омузго 
Точикистон ба номи С. Айнй: фозода А.

Нишони: Нишони: 735700, шахри Душ 
телефон: (+992). 985380054
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